20 CÔNG BÁO/Số 14+15/Ngày 06-11-2018

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 20 /2018/NQ-HðND Quảng Ngãi, ngày  10 tháng 10 năm 2018

NGHỊ QUYẾT

Quy ñịnh cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu
cho ñồng bào dân tộc thiểu số ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi

nhân dịp Tết Nguyên ñán, giai ñoạn 2019 – 2025

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI
KHÓA XII – KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 05 tháng 6 năm 2015;

Xét Tờ trình số 88/TTr-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2018 của UBND tỉnh về việc ban
hành Nghị quyết quy ñịnh cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho ñồng bào dân tộc
thiểu số ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi nhân dịp Tết Nguyên ñán, giai ñoạn 2019 – 2025;
Báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc Hội ñồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội
ñồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh và ñối tượng áp dụng

1. Phạm vi ñiều chỉnh

Nghị quyết này quy ñịnh việc cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho ñồng
bào dân tộc thiểu số ở vùng miền núi (gồm 06 huyện miền núi và các xã miền núi thuộc các
huyện ñồng bằng) của tỉnh Quảng Ngãi nhân dịp Tết Nguyên ñán, giai ñoạn 2019 – 2025.

2. ðối tượng áp dụng

a) Hộ dân tộc thiểu số, nhân khẩu là thành viên trong hộ dân tộc thiểu số ở vùng miền
núi của tỉnh Quảng Ngãi.

Hộ dân tộc thiểu số ñược xác ñịnh là hộ khẩu ñáp ứng ít nhất một trong ba ñiều kiện
sau: Chủ hộ là người dân tộc thiểu số; Vợ hoặc chồng của chủ hộ là người dân tộc thiểu số;
Hộ có tỷ lệ thành viên là người dân tộc thiểu số chiếm từ 50% trở lên.

b) Cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan trong việc thực hiện quy ñịnh cấp không thu
tiền một số mặt hàng thiết yếu cho ñồng bào dân tộc thiểu số.

ðiều 2. Nội dung của quy ñịnh

1. Các mặt hàng thiết yếu cấp không thu tiền gồm:

a) Nước mắm;

b) Dầu ăn thực vật;

c) Bột ngọt;

d) Muối Iốt.

CÔNG BÁO/Số 14+15/Ngày 06-11-2018 21

2

Các mặt hàng cấp không thu tiền phải ñảm bảo ñúng số lượng, chất lượng theo tiêu
chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tương ứng do cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền ban hành,
có nhãn mác hàng hóa ghi ñầy ñủ các thông tin theo quy ñịnh hiện hành ñã ñược các ñơn vị
sản xuất ñăng ký với cơ quan chức năng trong nước.

2. ðịnh mức các mặt hàng thiết yếu và mức kinh phí hỗ trợ:

a) Nước mắm: 02 lít/hộ/năm;

b) Dầu ăn thực vật: 01 lít/hộ/năm;

c) Bột ngọt: 100 gam/nhân khẩu/năm;

d) Muối Iốt: 01 kg/nhân khẩu/năm.

Mức hỗ trợ ñể mua và cấp không thu tiền các mặt hàng thiết yếu quy ñịnh tại khoản này tối
ña là 180.000 là ñồng/hộ/năm; trường hợp giá thị trường các mặt hàng thiết yếu tăng vượt mức hỗ trợ
này thì Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo với Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh ñể có ý kiến về việc thực
hiện.

3. Phương thức thực hiện: Thực hiện cấp trực tiếp bằng hiện vật.

4. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước cấp tỉnh.

ðiều 3. Tổ chức thực hiện

 1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

 2. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh và ñại
biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

 ðiều 4. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khoá XII, Kỳ họp thứ
10 thông qua ngày 10 tháng 10 năm 2018 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 10
năm 2018./.

  CHỦ TỊCH

Bùi Thị Quỳnh Vân